
KAYSERİ’DE SELÇUKLU VE BEYLİKLER DEVRİ BİNALARINDA BULUNAN

TAŞÇI İŞARETLERİ

Kayseri il sınırları içerisinde bulunan 
XII, XIII, XIV ve XV. yüzyıl yapılarının 
taşları üzerine, binaları yapan taş
çı ustaları tarafından yapılan işaretlerden 
çok az bir kısmı, bahis konusu binalardan 
bazılarına ait çeşitli neşriyatlarda yayın- 
lanmıştır(,). Biz burada XII. yüzyıldan XV. 
yüzyıla kadar - aşağıda görüleceği üzere 
işaretler zaten bu devir binaları üzerin
de görülmekte- Kayseri’de yapılmış bulu
nan ve zamanımıza kadar tamamı veya 
kalıntıları kalmış olan bütün binaları ince
leyerek bunlar üzerinde tesbit etmiş oldu
ğumuz işaretleri vermeğe ve menşelerini 
araştırmağa çalışacağız.

Taşçı işaretlerinin genel durumları

Konumuza giren taşçı işaretlerinin genel 
durumları göz önüne alınarak öncelikle 
aşağıdaki neticelere varılabilir :

1. İşaretler XII. yüzyıl yapılarında he
men hiç yok veya nadiren görülmekte, 
XV. yüzyıl ortalarından itibaren de bu adet 
tamamen terkedilmektedir. Bu iki tarih 
arasında yapılmış ve işaret bulunmayan 
bazı binalar da vardır. İşaretler çoğunluk
la XIII. yüzyılın ilk yarısına ait binalarda 
bulunmaktadır. 2 * * *

2. Ustaların kullandığı bu işaretler bi
nalar üzerine her usta tarafından keyfî 
olarak yapılmış olmayıp bunlar iki yüzyıl
içinde ayrı ayrı binalarda tekrarlanan be
lirli şekillerdir. Kullanılan bu işaretlerin
menşeleri aşağıda, üzerlerinde tek tek 
durularak gösterilmeğe çalışılacaktır. Bu
nunla beraber az da olsa ustaların şah-
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sına mahsus işaretler de kullandıkları gö
rülmektedir.

3. İşaretler ustalar tarafından taşlara 
yerde kazınmakta, taş inşaattaki yerine 
konulunca işaret taşın konuş durumuna 
göre vaziyet almaktadır. Bu sebeple işa
retin ustaya göre kabul edilen yönlerinin 
teşhisi zorlaşmakta hatta imkansızlaş
maktadır. Bu bakımdan aşağıda, işaretle
rin çeşitli durumları ayrı ayrı gösterilmiş
tir. Bu yönlendirme imkansızlığı sebebi ile 
menşe bakımından ayrı işaretler bazan 
birbirine karışmaktadır.

4. Ustaların çizim hataları, çizgilerin 
uzatılması ile benzer şekiller arasında ba
zı değişiklikler olabilmektedir.

5. XIV. yüzyıl binalarında kullanılan 
taşların ebatları XIII. yüzyıl binalarına gö
re küçülmekte, buna eş olarak işaretler 
de XIV. yüzyıl binalarında daha küçük ola
rak yapılmaktadır.

Kayseri'de üzerinde taşçı işareti
bulunan binalar
Kayseri'de üzerinde taşçı işareti tes

bit ettiğimiz binalar, kronolojik sıraya gö
re şunlardır :

1. Anonim Kümbetler : XII. yüzyılın 
ikinci yarısına ait olup Kayseri’nin Saha- 
biye Mahallesinde, Ordu Evi arkasında bu
lunan üç kümbetten ikisidir (Resim 1,2). 
Altıgen ve sekizgen planlı ve külâhlı, iç
ten kubbe ile örtülü Kümbet-türbelerin 
kitabeleri ve içlerinde mezartaşları yok
tur. Benzerleri olan Kayseri Hasbek (Me- 
sud Gülzar) kümbetinin (Resim 3) tari
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hi Hicrî 580 (Miladî 1184/85)(2>, tarihi si
linmiş olan yine Kayseri’deki Alaca Küm
betin kitabesinde okunabilen yüzlerhane- 
si Hicrî 500 dür. Kümbetlerin bir başka 
yakın benzerleri Develi İlçesindeki Dev 
Ali Kümbetidir'3’ ve bunun da kitabesin
deki tarih kısmı silinmiştir.

2. Gıyasiye Medresesi •. Bitişiğinde 
bulunan Şifahane ile birlikte I. Gıyaseddin 
Keyhüsrev tarafından yaptırılmıştır. Şifa
hane portali üzerinde bulunan kitabede bi
nanın yapılış tarihi Hicrî 602 (1205/6) se
nesidir'4’ . Medreseye Şifahane ile birlik
te Cifte Medrese veya Çifteler de denil
mektedir.

3. Şifahane (Maristan) : Yukarıda 
belirtildiği gibi Gıyasiye Medresesi ile bir
likte ve bitişik olarak 602 yılında I. Gıya- 
seddin Keyhüsrev tarafından kızkardeşi 
Gevher Nesibe Sultan’ın vasiyeti üzerine 
yaptırılmıştır. Medrese ile bir koridorla 
irtibatlıdır. Bu sebeple Gıyasiye Medre
sesi ve şifahanesi dünyanın ilk tatbikî tıp 
okuludur'5’ .

4. Yoğun Burç : Kayseri Dış Kale 
surlarının Güney-Doğu köşesinde bulun
maktadır. I. İzzeddin Keykâvus (1210-1220) 
tarafından yaptırılmıştır'6’ .

5. Ok Burcu (Üç Kule) : Kayseri’de 
bugün İl Kütüphanesi yanında bulunan 
ve Kayseri dış kalesinin Kuzey-Doğu kö
şesi olan burçtur. Üst katı yıkılarak orta
dan kalkmıştır. Burcun devamı olan sur 
kalıntısı üzerinde, bu asrın başlarında I. 
Alaaddin Keykubad’ın 621 (M. 1224) ta
rihli kitabesi bulunuyordu'7’ . Bugün kalın
tı ortadan kalkmış, kitabe de Kayseri As
kerî Hastanede, bina içinde bir duvara yer
leştirilmiş olarak iyi bir şekilde muhafa
za edilmektedir. Hastane kaybolan sur 
kalıntısının yerine isabet etmektedir. A. 
Gabriel söz konusu kitabeyi bulamadığını 
yazmaktadır'8’ .

6. Sultan Hanı . Kayseri’nin Bünyan
ilçesine bağlı Tuzhisar Köyü yakınında,
Kayseri-Sivas yolu üzerindedir. Aksaray

Sultan Hanının çok benzeri olup onun 
gibi I. Alaaddin Keykubad tarafından yap
tırılmıştır'9’ .

7. Karatay Hanı ■. Yine Bünyan İlçe
sinin Karadayı Köyünde, Kayseri-Maraş 
yolu üzerinde bulunmaktadır. Meşhur Sel
çuklu veziri Celaleddin Karatay tarafın
dan, Alaaddin Keykubad zamanında inşa
sına başlanan bu han oğlu II. Keyhüsrev 
zamanında, 638 (M. 1240) yılında tamam
lanmıştır'10’ .

8. Hunat (Huand) Medresesi : I. 
Alaaddin Keykubad’ın zevcesi, II. Gıya- 
seddin Keyhüsrev’in annesi Mahperi Hu
and Hatun tarafından yaptırılan Cami 
ve türbeye bitişiktir. Yine bu binalara bi
tişik hamamla birlikte bütün yapılar Ana
dolu Selçuklularının ilk büyük külliyesini 
meydana getirirler. Külliyenin kronolojisi 
üzerinde çalışan Doç. Dr. Haluk Karamağ- 
ralı kitabesi olmayan Medresenin I. Alaad
din Keykubad tarafından yaptırılmış oldu
ğunu belirtmiştir'1” . Medrese bugün Kay
seri Türk ve İslam Eserleri Müzesi bina
sı olarak kullanılmaktadır.

9. Hunat (Huand) Camii : Mahperi 
Huand Hatun tarafından 635 (1238) yılın
da yaptırılmıştır'12’ . Huand ismi halk ta
rafından Hunat diye telaffuz edilmektedir.

10. Huand Kümbeti : Mahperi Hatu
nun türbesidir ve içerisinde kendisinin ta
rihsiz mezartaşı bulunmaktadır.

11. Huand Türbesi önü duvarı : Ca
mi ile birlikte yapılmış olan bu duvar (13) 
caminin batı portali ile medresenin Gü
ney duvarı arasında uzanarak türbe avlu
sunun batısı kapatır. Ortasında bir hâ- 
cet penceresi bulunmaktadır.

12. Saraceddin Medresesi -. Gavre- 
moğlu Mahallesinde olup Huand Külliyesi- 
ne 100 m. kadar mesafededir. Küçük Hunat 
Medresesi diye de anılır. 636 (M. 1238-39) 
senesinde yapılmıştır'14’ . Çok harap olan 
bina 1976 yılında Vakıflar Genel Müdür
lüğü tarafından restore edilerek kurtarıl
mıştır.
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13. Şeyh Türesem Zaviyesi : İncesu 
ve Ürgüp İlçeleri arasında sarp dağlar 
üzerindedir. Tarih kısmı kırk olan kitabe
sine göre bina II. Keyhüsrev zamanında 
(1237- 1246) Mahperi Hatun tarafından 
yaptırılmıştır(,5).

14. Çifte Kümbet : I. Aiaaddin Key- 
kubad’ın zevcelerinden olup II. Keyhüsrev 
tarafından öldürülen, Eyyubî hükümdarı 
Melik Âdil’in kızı Âdile Hatun’un türbesi
dir ve kızları tarafından 645 (1247/48) se
nesinde yaptırılmıştır06*. Şehrin Sivas çı- 
kışındadır.

15. Hacı Kiline Camii : Ebül Kasım 
Ali Et-Tusî tarafından 647 (M. 1249/50) 
yılında yaptırılmıştır07*.

16. Hacı Kılınç Medresesi : Cami ile 
birlikte yapılmış olup08* açık avlusu ile 
camiye birleşmektedir.

17. Erkilet Hıdırellez Köşkü : Merkez 
Erkilet Bucağı kuzeyinde, Kayseri'nin en 
büyük tümülüsü üzerinde bulunan bu Sel
çuklu köşkünün kitabesinden bazı parça
lar Kayseri Müzesindedir. Fakat bu par
çalarda tarih ve yaptıranın ismi bulunma
maktadır. Yalnız Mordtman 1858 de kita
beyi tam olarak görmüş ve tarih kısmını 
639 (M. 1241/42) olarak okumuştur09*.

18. Bünyan Ulu Camii : Bünyan İlçe- 
sindedir, 654 (?) yılında meşhur mimar 
Kaluyan tarafından yapılmıştır'18 19 20*.

19. Sahibiye Medresesi : 666 (M. 
1267/68) yılında Selçuklu veziri Sahib Ata 
Fahreddin Ali tarafından bir çeşme ile bir
likte yaptırılmıştır'21*. Şehrin Cumhuriyet 
Meydanındadır.

20. Seyyid Şerif Türbesi : Develi İl
çesinde, tarihi Develi şehri olan Yukarı 
Güney Mahallesinde diğer Selçuklu yapı
ları ile bir arada bulunmaktadır. 695 (M. 
1295/96) senesinde yapıldığına dair kita
besi bulunmaktadır'22*.

21. Battal Camii : Kayseri’nin Battal
Mahallesindedir. Eski müelliflerden Here-
vî ve Kazvinî XII. yüzyılda Kayseri’de Bat

tal Mescidinden bahsetmektedir.'23* Meş
hur İslam kahramanı Seyyid Battal Gazi’ye 
ait olduğu söylenen büyük ve tek 
tonozdan ibaret olan bu mescidi XIII. 
yüzyılda Selçuklular onun hatırasına bi
naen korumak için içten tonoza takviye 
kemerleri yapmışlar, dışını çepeçevre bir 
duvarla çevirip, dama merdivenler koy
muşlar ve önüne bir türbe ilave etmişler
dir (Resim 4). Türbenin eyvan tipinde olan 
üst katı ve merdivenler bugün yıkılmış 
haldedir. Taşçı işaretleri, Selçuklular ta
rafından yaptırılan ve binayı saran çevre 
duvarları üzerindedir.

22. Avgunlu Medrese : Kitabesi bu
lunmayan bu XIII. yüzyıl Selçuklu Medre
sesinin'24* halk arasındaki ismi olan «Av
gunlu» kelimesini Albert Gabriel «afgunu» 
şeklinde tesbit ederek menşei ve mana
sının bilinmediğini kaydetmiştir'25* Hal
buki avgun, avgın kelimeleri Kayseri’de 
su kaynağı, su kanalı anlamında kullanı
lır'26*. Kayseri merkez Konaklar Köyü 
yakınındaki su kanallarına da Avgun de
nilmektedir. Medreseye neden bu ismin 
verildiğini soruşturduğumuzda, bina için
deki kümbeî-îürbenin alt katından (ceset- 
lik) eskiden su kaynadığı, onun için bu is
min verilmiş olduğu öğrenilmiştir. Hatta bu 
su kaynağından meydana gelen su biri
kintisi şifalı olarak kabul edilip halk has
talıklı çocukları bu suya batırırmış. Bu 
yüzden kümbete halk «Şifalı Kümbet» is
mini vermiştir.

23. Han Kümbeti : Şehir içerisinde, 
Talaş yolu üzerinde, surlar dışında han 
olarak yapılmış olduğu halde sonradan 
camie çevrilmiş olan Han Camii önünde
dir ve XIII. yüzyıl yapılarındandır'27*. Küm
betin kitabesi yoktur. İçerisinde lahit tipi, 
Selçuklu iki mermer mezar taşı bulunmak
tadır.

24. Sarıhan : Merkez Talaş Bucağına 
bağlı Kepez Köyünde bulunan bu han ka
lıntısı çok tahrip edilmiş olup tamamen 
ortadan kalkmak üzeredir. XIII. yüzyıla 
aittir.'28*.
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25. Cırkalcm Hanı : Bugüne kadar hiç
bir neşriyata girmemiş olan bu han mer
keze 10 km. uzaklıktaki Cırkalan köyün- 
dedir. Kalıntılarından XIII. yüzyılın üstün 
işçilikli hanlarından biri olduğu anlaşılan 
bina yakın zamanlarda resmen yol inşaatı 
için ve köylüler tarafından maalesef feci 
şekilde tahrip edilmiştir (Resim 5). Han
da kazı yapma imkanını bulamadığımız 
için görünür halini esas alarak tahminî 
bir planını veriyoruz (Bk. plan). Hanın 
hemen 100 m kadar doğusunda bulunan 
taş ocaklarından binanın taşları kesilmiş 
olduğu gibi bu devirde şehirde yapılmış 
birçok binaların da sarımtırak-esmer renk
li taşlarının bu ocaklardan kesildiği anla
şılmaktadır.

26. Başakpınar Hanı : Merkez Talaş 
Bucağının Başakpınar (eski ismi İspile) 
köyü yakınında bulunan XIII. yüzyıla ait 
bu han kalıntısı da bugüne kadar neşriya
ta girmemiştir. Fena şekilde tahrip olmuş
tur.

27. Döner Kümbet : Kayseri merke
zinde Talaş yolu üzerindedir. Şah Cihan 
Hatununun türbesi olup XIII. asrın sonla
rına doğru inşa edilmiştir'28 29 *). Türk-İslam 
sanatının önde gelen abidelerindendir. 
Kümbete döner ismi, onikigen planı se
bebi ile şehirdeki diğer kümbetlere naza
ran silindirik gövdeye benzerliği yüzün
den, yuvarlak manasında verilmiş olma
lıdır. Şah Cihan Hatun hakkında bir malu
mat edinilememiştir.

28. Köşk Medrese : Şehir merkezin
de, Gültepe Mahallesindedir. Binanın is
mi, halk arasında medrese olarak geçme
sine rağmen ortada türbe, etrafında re
vakı ile mimarî durumu Tercan’daki Ma
ma Hatun türbesi gibi bir mezar anıtı in
tibaını vermektedir. Binanın, türbedeki me
zar taşları ile birlikte bu asrın başlarında
Kayseri mutasarrıfı tarafından kırdırılarak
havuz yaptırılan mermer kitabesinde,
Eretna Beyliğinin kurucusu Alaaddin Eret-
na Bey tarafından karısı için 740 (M.

1339/40) yılında yaptırılmış olduğu yazı
lı idi(30).

29. Emir Şahap Türbesi : Şehrin Ya- 
nıkoğlu Mahallesinde üç türbe ve bir köşk
ten ibaret binalardan birisidir'31'. Altlı 
üstlü iki tonozdan meydana gelen türbe
nin (Resim 6) 728 (1327/28) tarihli kita
besi şöyledir :

o jA i Kî' s & ’J  1^-

Türbe içinde Emir Şahap ve yakınla
rına ait üç adet mermer mezartaşı var
dır.

30. Emir Ali Türbesi : Şehrin Talaş 
yolu üzerinde bulunan bu türbenin kita
besinden 751 (M. 1350/51) yılında Emir 
Ali için yaptırılmış olduğu anlaşılmakta
dır'32 *'. Türbenin mezar taşları Kayseri 
Müzesindedir.

31. Babük Bey Köşkü : Yanıkoğlu 
Mahallesinde Emir Şahap Türbesi yakı
nındadır (Resim 7). Kitabesinde Hacı Ba
bük Bey tarafından «mekân» olarak 768 
(M. 1366/67) yılında yaptırıldığı belirti
len133' tek eyvan binanın bitişiğindeki ki- 
tabesiz, külahı kaybolmuş kümbet tipli 
türbe herhalde Moğol beyi'34' Babük Be
ye ait olmalıdır.

32. Seyyid Ali Türbesi : Yahyalı İlçe
si merkezinde, hastane bahçesinde bulu
nan bu kümbet-türbe de bu güne kadar 
neşredilmemiştir (Resim 8). İki katlı, al
tıgen planlı kümbetin kubbe ve külahı yı
kılmış olup iki satırlık, çok bozuk mermer 
kitabesinden bir şey anlamak mümkün 
değildir. XIII. yüzyıl sonu veya XIV. yüz
yıl başlarında inşa edilmiş olduğu söyle
nebilir.

33. Ali Cafer Kümbeti : Kitabesiz olan 
kümbetin'35'. Eretna oğullarından Ali ve 
Cafer Beylere ait olduğu düşünülebilir. 
1977 yılında Vakıflarca onarımına başlan
mıştır.
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34. Sırçalı Kümbet : Şehir merkezin
ce Endüstri Meslek Lisesi bahçesindedir. 
Silindirik gövdesi üstün işçilikle yapılmış
tır. Külâhı ve katları ayıran ara tonozu 
yıkılmıştır. XIV. yüzyıla ait bu türbenin de 
kitabesi yoktur(36).

35. Dört Ayak Türbe : Şehrin Battal 
Mahallesinde bulunan ve Kırk Kızlar Tür
besi diye de isimlendirilen(37) bu XIV. yüz
yıl türbesi kitabesiz olup dört ayak üze
rinde bir kubbe ve buna bitişik bir beşik 
tonozdan ibarettir. Kubbe altında ayak
lar arası açık bırakılmıştır. 1977 yılında 
Vakıflarca yapılan restorasyonunda yıkık 
kubbe tamamlanmış ve üzerine bir külah 
ilave edilmiştir (Resim 9,10).

36. Suya Kanmış Hatun Türbesi : Ara
ları açık bırakılmış, altı ayak üzerinde bir 
kubbe ve külahtan ibaret olacak bu tür
benin altıgen kubbe kasnağından yukarı
sı tamamen yıkılmıştır. Kalan kısımlar ya
kın zamanlarda onarım görmüştür (Resim 
11) .

37. Haydar Bey Köşkü : Merkez Ar- 
gıncık Bucağında çok muhkem şekilde in
şa edilmiş olan bu köşk kitabesizdir(38). 
Ancak şehir içinde, Gavremoğlu Mahalle
sinde, Kutluğ Hatun Türbesinde bulunan 
Haydar Bey’in mezartaşından onun 750 
(M. 1349/50) yılında vefat etmiş olduğu 
öğrenilmiştir(39). Bu durumda köşkün XIV. 
yüzyılın ikinci çeyreğinde yapılmış oldu
ğu söylenebilir.

38. Kutluğ Hatun Türbesi : Türbe yu
karıda belirtildiği gibi şehrin Gavremoğlu 
mahallesindedir. Tek katlı, kare planlı 
olup kubbe ve külahı yıkılmış, ancak 1977 
de Vakıflarca onarımına başlanmıştır. Şa
hane taş işçiliğine sahip portalinde (Re
sim 12,13) bulunan mermer kitabesinden 
türbenin 750 (M. 1349/50) yılında yaptı
rılmış olduğu anlaşılmaktadır.

39. Beşparmak Türbesi : Şehrin Er- 
kilet yolu üzerinde, askerî birlik içerisin
de bulunan iki katlı bu eyvan türbe de
kitabesizdir(40).

40. Hatuniye Medresesi : Dulkadır- 
oğullarından Nasıreddin Mehmed’e ait 
olup 835 (M. 1431/32) yılında yaptırılmış- 
tır(4,). Şehrin Camikebir Mahallesinde, 
halen özel şahıslar elinde olan bu medre
se çok harap durumdadır. Kitabesi Kay
seri Müzesindedir.

41. Öksüz (Garip) Türbe : Pınarbaşı 
ilçesi Pazarören Bucağı yakınında ıssız 
bir mevkidedir. Dulkadıroğullarından Sü
leyman Bey'e aittir ve 844 (M. 1440/41) 
yılında yaptırılmıştır142*. Vakıflarca 1977 
de onarımı yapılmıştır.

42. Kızıl Köşk : Şehrin Billur Bağları 
mevkiinde şahıslara ait arazi içerisinde
dir. Mevzii itibariyle Erkilet Hıdırellez Köş
künün, ortada şehri bırakmak üzere kar
şısına isabet etmekte, onun gibi yüksek, 
şehre hakim bir yerde Seyran köşkü ola
rak inşa edilmiş olduğu anlaşılmaktadır. 
Çok fazla tahrip edilmiş olan Köşkün (Re
sim 14) kalıntılarından, birisi ara takviye 
kemeri ile kademelendirilmiş üç uzun, siv
ri beşik tonozlu bölümü görülmektedir 
(bk. Plan). Binanın kalan kısmının iç ve 
dış yüz kesme taşları hemen tamamen 
soyulmuştur. Taşçı işaretleri iç bölümler
de kalan birkaç sıra kesme taş üzerinde 
bulunmaktadır. XIII. yüzyıla tarihliyebile- 
ceğimiz bina ismini yakınında bir tümü- 
lüs olan Kızıl Tepeden almıştır. Önünde 
üç adet sarnıcı bulunmaktadır.

TAŞÇI İŞARETLERİ

İşaretler burada tek tek ele alı
nıp Kayseri’de hangi binalarda bu
lunduğu ayrı ayrı gösterilmiştir. Bunla
ra bizim tesbit edemediğimiz fakat mev
cut neşriyatta gösterilen Kayseri anıtla
rındaki işaretler de ilave edilmiştir. Kay
seri haricinde bazı bina, kayalar ve eşya 
üzerinde tesbit edilerek neşredilmiş ben
zer işaretlerin de bulunduğu yerler gös
terilmiştir. Yine bu işaretlerin aslı olan 
eski Türk harfleri ve Oğuz damgaları ik 
münasebeti belirtilmiştir.



84 Mehmet ÇAYIRDAĞ

1. Tek işaretler

1 — . : Şifahane. İşaretler
içinde en basit ve 

sade bir çizgiden ibaret olan bu şekil, A. 
Gabriel tarafından Niğde Hüdavent Ha
tun Türbesi i43'. Amasya Torumtay Türbe- 
sinde'44’, K. Erdmann tarafından Aksaray- 
Nevşehir arasındaki Ağzı Kara Han(45), 
Antalya yakınındaki Evdir Handa'46’ tes- 
bit edilmiştir. İşaret Göktürk (Orhun) al
fabesinde sessiz harflerden ince s ve ş 
harfini gösterdiği gibi<47) Oğuz boylarına 
ait damgalarda başka şekillerle birlikte 
çok miktarda kullanılmıştır'48’.

2 — ı •: Yoğun Burç. Aynı
işaret Niğde Hü

davent Hatun Türbesinde bulunmakta- 
dır(49). Bu işaret te Göktürk alfabesinde 
ı, i harflerine tekabül etmektedir(50).

Kılınç Camii, Hacı Kılınç Medresesi, Döner 
Kümbet, Köşk Medresesi, Emir Ali Türbesi, 
Babük Bey Köşkü, Hatuniye Medresesi. 3 
noda gösterilenin dik açılısı olan bu işa
ret Niğde Alaaddin ve Sungur Bey Cami
leri(&3), Hekim Han'64’ , Aksaray Sultan 
Han(65), Ağzı Kara Hani661, Konya-Ankara 
yolu üzerindeki Sadeddin Han(67). yine 
Konya-Ankara yolunda Horozlu Han'68’ , 
Avanos Sarı Han(4ç), Tokat-Zile arasın
da Pazar’da Hatun Hanı<70>, Çiftlik Han'7” 
Evdir Handa'72), Ahlat çevresindeki abi
delerde ve Ahlat’ın 5 km batısında Arkınlı 
Deresindeki kayalar üzerinde'73) bulun
maktadır. Menşei yine 3 No.lu işaretin 
menşeine uymaktadır.

5 — x  : Döner Kümbet. 3 
' ve 4 No.lu işaret

lerin az farklısı olup kazıma hatası ile bu 
şekli aldığı düşünülebilir.

3 — \J  A > 11- Anonim türbe> 
' * /X' S  Gıyasiye Medre

sesi, Şifahane, Yoğun Burç, Hunat Medre
sesi, Çifte Kümbet, Battal Camii, Bünyan 
Ulu Camii, Sahibiye Medresesi, Köşk Med
rese. Kayseri binalarında yaygın olarak 
kullanılan bu işaret Niğde III. Türbe ve 
Hüdavent Hatun Türbesinde'5’), Sivas Ulu 
Camiinde'521, Malatya - Sivas yolundaki 
Hekim Han(53), Akşehir-Afyonkarahisar 
arasında İsaklı Han'54’, Sivas-Amasya yo
lunda Yıldızeli yakınındaki Çiftlik Han<55), 
Alara-Antalya arasında Alara Handa'57) 
Ahlat çevresindeki abidelerde bulunmak
ta'58’ , ayrıca Ardahan ve Posof’ta at dam
gası olarak görülmektedir'59’ . İşaret Orhun 
alfabesinde o.u'60’ , Yenisey alfabesinde I'61’ 
harfine benzemektedir. Divan-ı Lügat üt 
Türk’te çift halde Oğuz boylarından Totır-
ga boyunun damgası olarak gösterilmiş
tir t40).

6 — ^  : Saraceddin Med
resesi, Sırçalı Küm

bet. Aynı işaret Ağzıkara Handa da bu
lunmaktadır'74’ .

7 — _^  _Haydar Bey Köşkü,
/ Babük Bey Köşkü,

Emir Şahap Türbesi, Ali Cafer Kümbeti.
Kayseri’de daha çok XIV. yüzyıl yapıla
rında görülen bu işaret Aksaray Sultan 
Hanında da vardır'75’ .

8 — : Hunat Medresesi.
İşaret Çiftlik Han'da

bulunmaktadır'76’ .

9 — : Gıyasiye Medrese
si. Yenisey alfabe

sinde s’nin bir variantına benzemekte
dir'77’ .

10 — <sj> : Huand Medresesi,
v  Saraceddin Med

resesi, Şeyh Turesan Zaviyesi.

4 - ı  —i ı Gıyasiye Medrese- 
 ̂—* si, Şifahane, Yoğun

Burç, Ok Burcu, Han Kümbeti, Hunat Ca
mii, Hunat Medresesi, Hunat Türbesi, Ka- 
ratay Hanı, Saraceddin Medresesi, Hacı

11 — u  : Saraceddin Medre-
^  sesi. İşaret Ahlat 

civarındaki abidelerde de vardır'78’ .

12 — ^  : Yoğun Burç, Sultan
Hanı, Huand Ca-
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mii, Huand Türbesi, Bünyan Ulu Camii, 
Saraceddin Medresesi, Hacı Kılınç Camii, 
Başakpınar (İspile) Hanı, İşaret Niğde’de 
II. ve III. Türbede, Sungurbey Camii ve 
Hüdavent Hatun Türbesinde(79), Sivas Ulu 
Camiinde(80), Denizli-Dinar arasındaki Çar
dak Han18'1, Hekim Han(821, Aksaray Sul
tan Han'831, Sadeddin Han'841, Avanos 
Sarı Han(851, Hatun Han'861, Akdağma- 
den-Yozgat arasında Çınçınlı Sultan 
Han'871, İsaklı Han'881, Evdir Han'891, Kırk- 
göz Handa'901, Ahlat Abidelerinde'9'1 de 
görülmektedir. Orhun ve Yenisey alfabe
sinde ık, kı, k sesini veren harftir'921.

20 -  $ : Sultan Hanı

21 -  m : Şifahane, Sultan 
Hanı

22 — g  QJ] : Hunat Camii, Hunat
* Türbesi önü duvarı

23 — : Hunat Camii, Hunat
Türbesi önü duvarı. 

Aynı İşaret Ağzı Kara Han'1071, Sadeddin 
Han'’081 da da bulunmaktadır.

24 — : Sultan Hanı. İşaret
Aksaray Sultan Ha

nında bulunmaktadır'1091.
13 — k / : Şifahane, Han Küm

'z  ^  beti. Çifte Kümbet, 
Hacı Kılınç Camii. Aynı işaret Niğde’
de Hüdavent Hatun Türbesinde'931, Hekim 
Handa'941, Sadeddin Handa'951, Çiftlik 
Handa'961, Kırkgöz Handa'971 da görül
mektedir. Eski Türk yazıtlarından bazısın
da harf olarak kullanılmıştır'981.

14 — : Hunat Medresesi.

15 — A  : Saraceddin Medre-
• sesi. İşaretin ben

zerleri Niğde Hüdavent Hatun Türbesi'991, 
Aksaray Sultan Hanı'1001, Çınçınlı Sultan 
Hanında'10'1 da bulunmaktadır.

16 — £ : Hunat Medresesi.

17 — 4 : Şeyh Turesan Za-
viyesi

18 — A : Hunat Camii. Aynı
işaret Orta Asya’

da, Talaş vadisinde bulunan ağaç parça
sı üzerindeki eski Türk yazısında harf 
olarak kullanılmıştır'1021.

19 — p  : Şifahane, Yoğun 
Burç, Hunat Camii, 

Cırkalan Hanı,. Bu işarette Amasya To- 
rumtay Türbesinde'1031, Pazar Hatun Ha
nında'1041, ve İsaklı Handa'1051 görülmek
tedir. Orhun ve Yenisey alfabesinde s ve 
ş harfinin bir varyantıdır'1061.

25 — a  q -j : Hunat Türbesi, Hu
’ nat Türbesi önü 

duvarı. Yine bu işarette Niğde Sungur Bey 
Camii'1101, Kırkgöz Handa'1" 1 bulunmak
tadır.

26 — G3J : Sultan Hanı

27 — Q  : Şifahane, Hunat
Camii, Hunat Med

resesi. Bu işaret de Niğde de II. Türbe
de'1121, Amasya Torumtay Türbesinde'1131, 
Horozlu Handa'1141, Çiftlik Hanında'1151 bu
lunmaktadır.

28 — 0 ,  o : Şifahane, Sultan 
Hanı. İşaret Niğde

Sungurbey Camiinde bulunmaktadır'1161.

29 —
t i  :

Şifahane. İşaret Si
vas Ulu Camiinde

de bulunmaktadır'1171.

30 — ^  : Huand Camii

31 — r O  : Gıyasiye Medresesi, 
Şifahane

32 — : Sultan Hanı

33 — 0  : Gıyasiye Medrese
si, Şifahane. İşaret

Evdir Han’da bulunmakta'1181 ayrıca Sarı
kamış, Divrik ve Ardahan'da at damgası 
olarak kullanılmaktadır'1191. Yenisey Alfa
besinde y harfidir'1201.

34 — ©  : Gıyasiye Medrese
si, Han Kümbeti.
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35 — o ' : Gıyasiye Medrese
si. Aynı işaret Evdir 

Handa da bulunmaktadır11211. Talaş yazıt
larında buna benzer işaretler vardır11221.

36 — ^  ^  Gıyasiye Medrese
' > si, Şifahane, Yoğun

Burç, Sultan Hanı, Karatay Hanı, Hunat 
Türbesi, Battal Camii, Şeyh Turesan Za
viyesi, Erkilet Hıdırellez Köşkü, Hacı Kı- 
lınç Camii, Seyyid Ali Türbesi, Ali Cafer 
Türbesi, Öksüz Türbe. Kayseri binaların
da çok rastlanan bu işaret Niğde III. Tür
be, Sungur Bey Camii(123), Amasya Torum- 
tay Türbesi11241, Hekim Han11251, Aksaray 
Sultan Hanı11261, Horozlu Han11271, Avanos 
Sarı Han1'281, Hatun Hanı11291, Çınçınlı Sul
tan Hanı11301, Evdir Han11311, Erzurum'da 
Bayro Köyünün 4 km doğusundaki Cunni 
Mağarasında11321, Ahlat Abidelerinde de 
görülmektedir11331. Türkçe ok ideogramın- 
dan çıktığı anlaşılan bu işaret11341. Orhun 
ve Yenisey alfabesinde k, ok, uk, ko, ku 
seslerini veren harftir11351. Ayrıca Reşi- 
deddin’e göre Oğuzlardan Kınık Boyunun 
damgasıdır11361. Yalnız yazı ve damgalar
daki işaretle taşçı ustalarının işaretleri 
arasında ortadaki çizginin uzunluğu se
bebi iie farklılık bulunmaktadır.

37 — , . : Gıyasiye Med-
'A ,  /N / resesi, Şifaha

ne, Karatay Hanı. Bu işarette ayrıca Niğde 
Sungur Bey Camii11371, Çardak Han11381, He
kim Han11391, Ağzı Kara Han11401, Horozlu 
Han11411, Hatun Han11421, Evdir Han11431 
Alara Han11441, Erzurum Cunni Mağarasın
da ve Sivas Su şehri’nin 10 km kuzeyin
deki Karataş mevkiinde kayalar üzerin
de11451, Ahlat Abidelerinde11461 görülmek
tedir. İşaret Kaşgarlı Mahmud ve Yazıcı- 
oğluna göre tam olarak Salur (Salgur) bo
yunun damgasıdır11471.

38 — r : Develi Seyyid Şerif
Türbesi

39 — . : Develi Seyyid Şerif
Türbesi

40 — *s» : Develi Seyyid Şerif
Türbesi

41 — : Hunat Camii

42 — ^  y  : Gıyasiye Med
’ ’ ’ resesi, Şifaha

ne, Yoğun Burç, Hunat Türbesi önü duvarı, 
Kutluğ Hatun Türbesi, İşaret Amasya To- 
rumtay Türbesi ve Sivas Ulu Camiinde11481, 
Aksaray Sultan Hanı11491, Sadeddin Han11501, 
Horozlu Han11511, Avanos Sarı Han11521, 
Çınçınlı Sultan Handa11531 da bulunmakta
dır. Orhun Alfabesinde ng, Yenisey alfabe
sinde ng, ı, i, ç seslerini gösteren harfler
dir.

43 — y  - <  : Gıyasiye Medrese-
1 si, Hunat Camii, Sa- 

raceddin Medresesi, Beşparmak Türbesi. 
Aynı işaret Ağzı Kara Han11541, Çınçınlı 
Sultan Hanında11551, Ahlat Abidelerinde11561, 
Kars ve Göle’de at damgası olarak görül
mektedir11571. İşaret Orhun alfabesinde ç, 
l harfidir11531. Reşideddin’e göre Oğuz Boy
larından Yazır ve Çepni Boyunun damgası
dır ve Yıva Boyu damgasının bir bölümü
dür11591.

44 — y  : Cırkalan Hanı. İşa-
’ ret Niğde Alaaddin

Camii11601, Amasya Torumtay Türbesi11611, 
Hatun Hanı11621 Kırkgöz Hanı11631, Erzurum 
Cunni Mağarasında11641 ve Ahlat'taki abi
delerde bulunmaktadır11651. Kaşgarlı Mah- 
mud'a göre Afşar, Yazıcıoğlu’na göre Kı- 
zık Boyunun damgasıdır11661. Kemalpaşa 
Orman Kadı Köyünde hayvanlar için dam
ga olarak kullanılmıştır11671.

45 — a  : Kurt Erdmann tara
* fından Karatay Ha

nında tesbit edilmiştir11681.

46 — w  ı : Karatay Hanı, Hu
' * A  and Camii, Huand

Türbesi önü duvarı,. İşaret yine Horozlr 
Han11691, Avanos Sarı Han11701, Çınçınlı 
Sultan Hanı11711, Afyonkarahisar-Kütahya 
arasındaki Eğret Hanı11721, Çiftlik Hanı11731, 
Kargı Ham11741, Cunni Mağarasında11751
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ve Ahlat’taki abidelerde'176' bulunmakta, 
Bursa’nın Fodra Köyünde damga olarak 
kullanılmaktadır'177'. Orhun alfabesinde İç 
harfidir'178'.

(kırık yan çizgiler devam ettirilerek birleş
tirilmiştir) benzediği gibi'206' Talaş yazıt
larında harf olarak aynen bulunmakta
dır'207'.

4? — \ı / V  : Hunat Camii. İşaret
^  Talaş yazıtlarında

harf olarak kullanılmıştır'179'.

: Gıyasiye Medresesi

: Öksüz Türbe. Aynı
işaret Evdir Han

da da bulunmaktadır'180'.

50 -  A T *' : Öksüz Türbe

51 — : Cırkalan Hanı

52 — v  : Şifahane, Gıyasiye
^  Medresesi, Sultan

Hanı, Cırkalan Hanı, Başakpınar Hanı, 
Saraceddin Medresesi, Hacı Kılınç Camii. 
İşaret yine Niğde III. Türbe'181', Amasya To- 
rumtay Türbesi'182', Eğridir-Akşehir yolun
daki Ertokuş Hanı'183', Hekim Han'184', Ağzı 
Kara Han'185', Horozlu Han'186', Avanos 
Sarı Han'187', Çınçınlı Sultan Hanı'188', 
Çiftlik Han'189', Kırkgöz Handa'190', Sarı
kamış ve Divrik’te at damgası olarak'191' 
bulunmaktadır. Orhun alfabesinde d har
fi olan işaret'192' Reşldeddln’e göre Kızık, 
Yazıcı Oğluna göre Afşar Boyunun dan 
gasıdır'193'.

48 -  %

4 9 -  X

53 — a /  : Gıyasiye Medrese
si. İşaret Avanos 

Sarı Handa'194', Cunni Mağarasında'195' 
bulunmaktadır. Kaşgarlı Mahmud’a göre 
Çepnl, Reşldeddin’e göre Döger Boyunun 
damgasıdır'196'.

54 -  AA y  : Gıyasiye Medrese-
A ^  sİ, Yoğun Burç, 

Sultan Hanı, Karatay Hanı, Hunat Camii, 
Hunat Medresesi, Şeyh Turesan Zaviyesi, 
Hıdırellez Köşkü. Yine İşaret Aksaray Sul
tan Hanı'197', Ağzı Kara Han'198', Sadeddin 
Hanı'199', Horozlu Han'200', Avanos Sarı 
Han'201', Çınçınlı Sultan Hanı'202', Çiftlik Ha
nı'203', Alara Handa'204', Cunni Mağarasın
da'205' bulunmaktadır. Orhun Alfabesinde 
m, Yenisey Alfabesinde b harfine az farkla

5 5 -  X : Battal Camii, Hunat

5 6 -  ^ : K. Erdmann tara
fından Karatay Ha-

nında tesbit edilmiştir'208'.

57 -

Türbesi. Aynı işaret 
Türbe, Sungur Bey 
Nevşehir arasındaki

Battal Camii, Hunat 
Camii, Seyyid Ali 
Niğde II. Türbe, III. 
Camii'209', Aksaray 
Alay Hanı'210', Ak

saray Sultan Hanı'211', Ağzıkara Han'212'. 
Hatun Hanı'213', Çiftlik Hanı'214', Kırkgöz 
Hanı'215', Alara Handa'216' , Ahlat Abidele
rinde ve Arkınlı Deresinde'217' bulunmak
tadır. İşaret Reşideddin ve Yazıcıoğluna 
göre Eymür Boyunun damgasıdır'218'.

58 — X  ^*3 : ®ıyasiye Medrese
' si, Şifahane Yoğun

Burç, Hunat Camii. Aynı işaret Niğde Ala- 
addin Camii, Sungurbey Camii'219', Amas
ya Torumtay Türbesi'220', Ertokuş Hanı'221', 
Hekim Hanı'222', Alay Hanı'223', Aksaray 
Sultan Hanı'224', Sadeddin Hanı'225’, Horoz
lu Han'226’ , Çınçınlı Sultan Hanı'227’, Ev
dir Han'228’, Kırkgöz Han'229' ve Alara 
Handa'230’ bulunmaktadır. Göktürk (Or
hun) alfabesinde baş kelimesi için kulla
nılan işarettir'231’.

59 -  E "  : Yoğun Burç

60 — : Seyyid Ali Türbesi,
Köşk Medrese. İşa

ret iki başı da çizgili olarak Niğde Suı- 
gurbey Camiinde bulunmaktadır'232’ . Tun- 
huang’da bulunan eski Türk yazıtlarından 
IV numaralı yazmada bu şekle benzer harf
ler görülmektedir'233’ .

61 - : Cırkalan Hanı

62 - X : Gıyasiye Medrese
si, Cırkalan Hanı

63 -
0

: Saraceddin Medre
sesi
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64 — y  Gıyasiye Medrese- 
X X ,  X  si. Battal Camii.

Çardak Handa da bulunan bu işaret'2341 
Orhun alfabesinde b’nin bir variantına, Ye- 
nisey alfabesinde e harfine benzemekte
dir'2351.

: Battal Camii

: Sultan Hanı. İşaret 
Aksaray Sultan Ha

nında da bulunmaktadır'2361.

67 — : Gıyasiye Medresesi,
* Yoğun Burç, Ok 

Burcu, Sarı Han, Hunat Camii, Hacı Kı- 
lınç Camii, Babük Bey Köşkü, Öksüz Türbe. 
Bu işaret de Niğde il. Türbe, Alaaddin Ca
mii, Sungur Bey Camii'2371, Amasya Torum- 
tay Türbesi2381, Hekim Han'2391, Aksaray Sul
tan Hanı'2401, Sadeddin Hanı'2411, Avanos 
Sarı Han'2421, ve Çiftlik Handa'2431 bulun
maktadır. Kars ve Göle civarında at dam
gası olarak kullanılmıştır'2441.

68 — y  Gıyasiye Medrese-
s‘ * si, Şifahane, Cırka- 

lan Hanı, Hunat Camii, Şeyh Turesan Za
viyesi. Aynı işaret Niğde Alaaddin Ca
mii'2451, Aksaray Sultan Hanı'2461 ve Ho- 
rozlu Handa'2471 bulunmaktadır.

69 — • Cırkalan Hanı

70 — \l*  _ /  Gıyasiye Medrese-
^  si, Sultan Hanı. Bu

işarette Sadeddin Hanı'2481 ve Avanos Sa
rı Han’da'2491 bulunmaktadır.

71 - k-\4 : Cırkalan Hanı

72 - : Hunat Camii

73 - T, A : Gıyasiye Medrese
si, Şifahane Battal

Camii, Hacı Kiline Camii, Dört Ayak Tür
be. İşaret yine Niğde Sungurbey Camii'2501, 
Çınçınlı Sultan Hanı'2511, Çiftlik Hanı'12521, 
Öresin Hanı'2531 , Evdir Han'2541, Cunni 
Mağarasında'2551 bulunmaktadır. Yazıcıoğ- 
lu’na göre Çepni ve Karaevli Boyunun 
damgasıdır'2561.

65 -  X X

66 “

74 — |_j : Gıyasiye Medrese-
r * si, Şifahane, Kara- 

tay Hanı, Cırkalan Hanı. Niğde Sungurbey 
Camiinde de bulunmakta olup'2571 Reşi- 
deddin’e göre Kara Evli Boyunun damga
sıdır'2581. Damga olarak Kemalpaşa Kum 
köyünde hayvanlarda'2591, Kars ve Göle’de 
atlarda kullanılmıştır'2601.

75 Cırkalan Hanı

76 — n  : Sultan Hanı, Cırka 
“ 3' LLJ lan Hanı, K. Erd

mann tarafından Karatay Hanında da tes- 
bit edilmiştir'2611. İşaret yine Kayseri dı
şında Niğde Sungurbey Camii'2621, Sivas 
Ulu Camii'2631, Hekim Hanı'2641, Aksaray 
Sultan Hanı'2651, Hatun Hanı'2661, Öresin 
Hanı'2671, Kırkgöz Handa'2681, Ahlat abide
lerinde ve Arkınlı Deresinde'2691 bulun
maktadır. Ardahan'da at damgası olarak 
kullanılmıştır'2701.

77 — £  Gıyasiye Medrese
si, Han Kümbeti, 

Şeyh Turesan zaviyesi. Hekim Han'2711, ve 
Alay Handa'2721 da bulunmakta olup Or
hun alfabesinde g harfidir'2731.

78 — : Hunat Camii. Gök
türk alfabesinde ka

lın d harfinin benzeridir'2741.

79 — i l i  •. Şeyh Turesan Za
* viyesi

80 — ^ ------ -  — : Sultan Hanı,
W , A A  Karatay Hanı, 

Cırkalan Hanı, Avgumu ıvıedrese, Hacı Ki
line Camii. Bu işaret de Niğde Alaaddin Ca
mii'2751, Ertokuş Hanı'2761, Aksaray Sultan 
Hanı'2771, Horozlu Han'2781, Çiftlik Hanı'2791, 
Kırk Göz Handa'2801 ve Ahlat Abidelerin
de'2811 bulunmaktadır. İşaret Orhun alfabe
sinde nç ve ıd harfleri olup'2821, Yazıcıoğ- 
lu’na göredeYıva Boyunun damgasıdır'2831.

81 — «yi : Cırkalan Hanı. Eski 
I l ı  Türk alfabesinde 

harf olduğunu l alas’ta bulunan ahşap ya
zıtlardan anlamaktayı-z'2841.
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82 -  Cırkalan Ham

83 -

84 -

: Yoğun Burç 

: Sultan Hanı

85 “  : Y°9un Burç
86 -  ı Yoğun Burç, Sul-

T \ y JJ  tan Hanı, Babük 
Bey Köşkü. İşaret Niğde Sungurbey Ca
mii12851, Saddedin Han(286), Avanos Sarı 
Han1287), ¡saklı Hanı'288’ , Evdir Hanı'289’ , 
Ahlat abidelerinde bulunmaktadır12901. Or
hun ve Yenisey alfabesinde k, Yenisey al
fabesinde z’nin bir variantı olarak kulla
nılmıştır12911.

87 — ı_ ^  Cırkalan Ham. İşa-
' ' ret yine Hekim Ha

nı12921, Alara Hanı12931, ve Ahlat abidele
rinde bulunmaktadır12941.

88 -  TTT Gıyasiye Medrese
si, Sultan Hanı

89 _  J n  : Kızıl Köşk. İşaret 
Niğde Sungurbey 

Camii12951, Aksaray Sultan Hanında12961 bu
lunmaktadır.

90 -  ı u  _J Gıyasiye Medrese
si, Şifahane, Cırka- 

lan Hanı. Bu işaret de Ahlat da Arkınlı 
Deresi kayalarında ve abidelerde bulun
maktadır12971. Göktürk (Orhun) ve Yeni
sey alfabesinde ö, ü’nün variantları ve k, 
r, t harfleridir12981.

91   Karatay Ham
22 _ -v- ■■ Öksüz Türbe. İşaret

n  Çiftlik Han12" 1, Kırk- 
göz Han13001 ve Arkınlı Deresinde13011 bulun
maktadır. ıT  ___

_ 7, zn93 Karatay Ham

94
95

96
97

98

-r
y *

r h \

8
N .Z

Gıyasiye Medresesi 

Hunat Medresesi 

Yoğun Burç 
Hunat Medresesi

Gıyasiye Medrese
si, Şifahane, Yoğun

Burç, Ok Burcu, Battal Camii, Hunat Ca
mii, Hunat Türbesi, Sultan Hanı (K. Erd
mann tesbiti, s. 95), Karatay Hanı, Cırka- 
lan Hanı, Sarı Han (K. Erdmann tesbiti, 
s. 42), Saraceddin Medresesi, Avgunlu 
Medrese. Hıdırellez Köşkü, Hacı Kılınç 
Medresesi, Sahibiye Medresesi. İşaret 
Kayseri haricinde Niğde Sungurbey Ca
mii, Hüdavent Hatun Türbesi13021, Amasya 
Torumtay Türbesi13031, Alay Ham13041, Ak
saray Sultan Ham13051, Ağzı Kara Han13061 
Sadeddin Hanı13071, Horozlu Han(308), Avanos 
Sarı Han13091, İsâklı Ham13101, Çiftlik Ham13” 1, 
Evdir Hanı13121, Kırkgöz Hanı13131, Cunni Ma
ğarası13141 ve Ahlat Abidelerinde13151 bulun
maktadır. Orhun alfabesinde ö, ü sesini 
veren harftir13161, ayrıca Oğuz boylarından 
Reşiddeddin’e göre Beğ-dili, Kaşkarlı Mah- 
mud'a göre İğdir, ve Yazıcıoğlu’na göre 
Çavındır boyları damgalarının ayna bakı
şı simetriğidir13171. Kars, Göle, Ardahan 
ve Posof’ta at damgası olarak kullanılmış
tır13181.

99 — y— /  Şifahane, Yoğun 
’ Burç, Battal Camii,

Hunat Medresesi, Cırkalan Hanı, Seyyid 
Ali Türbesi, Suya Kanmış Hatun Türbesi. 
İşaret ayrıca Hekim Han13191, Ağzı Kara 
Han<320), Horozlu Hon13211 ve Çınçınlı Sul
tan Hanında13221 bulunmaktadır. Eski Türk 
Yenisey alfabesinde nç sesini veren har
fin bir variantıdır13231.

100-1 ^  — Gıyasiye Medrese-
• * • si, Yoğun Burç, Hu

nat Medresesi, Köşk Medrese, Ali Cafer 
Kümbeti, Babük Bey Köşkü, Hatuniye 
Medresesi, Öksüz Türbe. Yine aynı işaret 
Sivas Ulu Camiinde13241, Ertokuş Hanı13251, 
Alay Han13261, Aksaray Sultan Hanı13271, 
Çiftlik Ham13281, Öresin Ham13291, Alara 
Hanı 13301, Ahlat Abideleri ve Arkınlı Dere
sinde13311 bulunmaktadır. Orhun alfabesin
de a, e sesini veren harfe benzemekte

dir13321.

101 — : Sultan Hanı, Kara-
^  tay Hanı (K. Erd-
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man, s. 122),. Yenisey alfabesindeki r har
finin benzeridir'333).

102 — p  : Kork Medrese, Sır-
^  ■ ' çalı Kümbet, Babük 

Bey Köşkü, Hatuniye Medresesi, işaret 
Sivas Ulu Camii1334’ , Hekim Han(335) da 
bulunmaktadır. Reşideddln'e göre Salur 
Boyunun damgasıdır'336).

103 — -p a  : Gıyasiye Medrese- 
• ^  si, Karatay Hanı (K. 

Erdmann tesbiti, s. 122). Orhun ve Yeni
sey alfabesinde y harfinin benzeridir'337).

104 - q j  q - j : Gıyasiye Medrese
' si, Sultan Hanı (K. 

Erdmann tesbiti, s. 95), aynı işaret Çar
dak Han'338), ve Öresin Han’da'339) bulun
maktadır.

En105 -

106 -  Cj

: Şifahane

: Hatuniye Medrese
si. Aynı işaret Ava

nos Sarı Handa'340) Hatun Hanında(34,) ve 
Ahlat Abidelerinde'342) bulunmaktadır. Kü
çük bir farkla Yazıcıoğlu’ndaki Bayındır 
damgasına benzemektedir'343).

107 ~ ı± -â . M : Gıyasiye Medrese- 
1 si, Sultan Hanı, Cır- 

kalan Hanı. Aynı işaret Hekim Han'344), 
Aksaray Sultan Hanı'345), Ağzı Kara 
Han'346), Sadeddin Han'347) ve Horozlu 
Han’da'348) bulunmaktadır. İşaret eski 
Türk harflerindendir'349).

108 — 1/ 'Gıyasiye Medrese
n e ,  D si, Şifahane. Bu işa

rette ayrıca Sadeddin Handa bulunmakta
dır'350), Orhun ve Yenisey alfabesinde ök,

114

115

116 —

“ A

-  ¥ 
V

: Gıyasiye Medrese
si

: Hunat Camii

: Gıyasiye Medrese
si, Karatay Hanı, 

Avgunlu Medrese, Hunat Camii, Hunat 
Türbesi önü duvarı.

117 - * : Gıyasiye Medrese
si

118 -  m, w : Yoğun Burç

119 -
Â

Gıyasiye Medrese
si. İşaret Aksaray 

Sultan Hanında biraz farklı olarak bulun
maktadır'351). Nagy-Szent-Miklos define
sindeki eski Türk yazıtlarında bulunan bir 
harfin aynıdır'352).

— : Şifahane

—, : Şifahane. Yakın
benzeri Çardak 

Han'da bulunmaktadır'3531.

120 

121 —

122

123 — J ÎD

: Gıyasiye Medrese
si

: Şifahane

124 — “ T : Şifahane. Reşided-
din’e göre Yazır Bo

yunun damgasıdır'354).

125 — At : Gıyasiye Medrese
”  si. İşaret Öresin

Handa bulunmaktadır'3551.

126 — i
kö, kü, k harfinin variantıdır. 127 — __

109 —

110 —

: Gıyasiye Medrese
si

: Gıyasiye Medrese
si

128 -  ¿ j

Öresin Han'357) ve
111 — r u ı : 1. Anonim Kümbet lunmaktadır.

112 — Y : Cırkalan Hanı 129 —

113 — u : Hunat Camii

Şeyh Turesan Zavi
yesi

Karatay Hanı (K. 
Erdmann tesbiti, 
s. 122).

Sultan Hanı. Aynı 
işaret Hekim Han'3561,

: Karatay Hanı (K. 
Erdmann tesbiti, 
s. 122).
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130 -  \ T \ 7  

1 3 1 -  ^

Sultan Hanı

Hunat Medresesi. 
Arapça Allah (S tf l)  

yazısına benzemektedir.

1 3 2 -  J : Battal Camii. Talas 
yazıtlarında harf

olarak görülmektedir1359’ .

133 — Gıyasiye Medrese
si

len bu işaret Hunat Camii ve Hıdırellez 
Köşkünde tesbit edilmiştir.

144 — r..........; : Gıyasiye Medrese
!....... (?. si. Battal Camii, Cır-

kalan Hanı, Kızıl Köşk

145 - ^  : Sultan Hanı

146 -  «J. : Şeyh Turesan Za-
(¡E) viyesi

134 — : Gıyasiye Medrese
si

135 — n : Sultan Hanı. İşaret 
Horözlu Handa da

bulunmaktadır'360’ .

136 — at : Karatay Hanı

137 — : II. Anonim Kümbet

138 —
•İ~

: Dört Ayak Türbe. 
İşaret Hekim Han'361’

ve Öresin Handa da'362’ vardır. Reşided- 
din’e göre Afşar Boyunun damgasıdır1363’ .

139 — - j , : Sultan Hanı, Hu
f L  nat Camii. Bu işa

ret de ayrıca Sadeddin Han(364’, Horozlu 
Han(365> ve Kırkgöz Handa bulunmakta

II. Birleşik işaretler
147 — VI ■■Yoğun Burç

148 — m : Yoğun Burç

149 —
an : Karatay Hanı (K. Erd

mann tesbiti. s. 122)

150 — İZ y : Hunat Camii

151 — A < L Yoğun Burç

152 — İM/ : Şeyh Turesan Za
viyesi

153 — ı ı r  : Şeyh Turesan Za
viyesi

154 — 4L
A

Şeyh Turesan Zavi
yesi

155 — A A  ■■Bünyan Ulu Camii

dır'366’.

: Karatay Hanı

: Karatay Hanı, Hunat 
Türbesi, Hunat Tür
besi önü duvarı.

: Yoğun Burç, Sultan 
Hanı, Karatay Hanı

III. Binalardaki tezyinata benzer işa
retler

156 — m : Sultan Hanı (Erd
' ' '  mann tesbiti, s. 95), 

Sarıhan (Erdmann tesbiti, s. 42), Battal 
Camii. Aynı işaret Çardak Hanı'372’, Çift
lik Hanı'373’ , Alara Hanı'374’ ve Ahlat abi
delerinde'375’ bulunmaktadır.

1 4 0 -  g ,

(K. Erdmann tesbiti, s. 122), Hunat Ca
mii (bazılarının ortasında nokta var), Hı- 
dırellez Köşkü. Mühr-i Süleyman ismi ile 
eski paralarda ve tezyinatta çok kullanı
lan bu işaret ayrıca Niğde Hüdavent Ha 
tun Türbesinde'367’ , Amasya Torumtay 
Türbesinde'368’ , Çardak Handa'369’ , Saded
din Hanında'370’ ve Kırkgöz Handa da(37,) 
bulunmaktadır.

143 -  î .........•; : Taşların köşesine
ı ......r  yay şeklinde çizi-

157 —

158 —

: Hunat Medresesi

Gıyasiye
Medresesi

159 — ^  Karatay Hanı

IV. İnsan ve hayvan tasvirleri

160 — ^  : Sultan Hanı

161 — K *  : Sultan Hanı
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Sonuç : Katalogunu verdiğimiz ve im
kan nisbetinde diğer vilayetlerdeki bazı 
abidelerde bulunan işaretlerle karşılaştı
rarak menşelerini araştırdığımız Kayse- 
ri'deki taşçı işaretlerini sonuç olarak, men
şe itibariyle altı gurupta toplayabiliriz :

I. Başta Orhun ve Yenisey olmak üze
re muhtelif eski Türk kitabelerinde bulu
nan Türk harfleri.

II. Oğuz Boylarından bazılarının dam
gaları.

III. Birçok yapıda müşterek olarak
gördüğümüz, bir kaynağa dayanması 
icab eden fakat menşeini tesbit edemedi
ğimiz işaretler. .

IV. Yaygın olarak kullanılan uğur mo
tifleri, mühr-i Süleyman ve gamalı haç 
gibi.

V. Ustaların binalardaki, bilhassa taş 
tezyinattan esinlenerek çizdikleri işaret
ler.

VI. Nihayet serbest ve şahsa mahsus 
olarak çizilen işaretler.

İşaretlerin menşeleri araştırılırken es
ki Türk harflerinden başka diğer milletle

re ait alfabeler göz önüne alındığında bu
ralarda da işaretlere birçok benzer \ 
eş şekillerin bulunduğu görülmüştür. An
cak çok eski zamanlardan beri Türkle- 
rin kayalara, mezar taşlarına, durak ve 
mesken yerlerine damgalar yapmaları, 
meselâ Orta Asya’da taş, kaya ve mezar- 
taşları üzerindeki Türklere ait damga
lar'376), yukarda bahsi geçen Sivas Kara- 
taş yaylası, Ahlat Arkınlı Deresinde ka
yalar üzerinde, yine Erzurum Cunni Ma
ğarasında, Bulğaristanda eski Bulgar 
Türklerine ait Madara kaya ve mağarala
rında'377), nihayet bazı eski Türk parala
rında'378) bulunan damga ve işaretler, 
Türklerde bu adetin yaygın ve gelenek
sel olduğunu göstermektedir. Mülkiyet 
prensibine ve nesebe önem veren Türk- 
ler her gittikleri yerde damgaları ile silin
mez izlerini bırakmışlardır'379'. Anadolu’da
diğer vilayetlerde olduğu gibi Kayserl’de 
bulunan Türk abideleri üzerine de Türk 
ustaları aynı inanç ve adetin devamı ola
rak damgalarını koymuşlardır. Kayseri’de 
Türklerden önceki Bizans ve Roma yapı
larında böyle işaretlerin bulunmaması, bu
rada bu geleneğin Türklere ait olduğu 
nun başka bir delilidir.
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Yenisey alfabesinde y harfi olarak; C. II, 
S. 156; C. III, s. 265.

(99) Niğde Türk Anıtları, s. 43.
(100) Erdmann, a. e., s. 88.
(101) a. e., s. 141.
(102) H. N. Orkun, a. e., C. III, s. 211.
(103) Amasya - Tokat - Sivas, s. 61.
(104) Erdmann, a. e., s. 138.
(105) a. e., s. 143.
(106) Orkun, a. e., C. I, s. 17; Ergin, a. e., s. 133.
(107) Erdmann, a. e., s. 101.
(108) a. e., s. 102.
(109) a. e„ s. 88.
(110) Niğde Türk Anıtları, s. 43.
(111) Erdmann, a. e., s. 180.
(112) Niğde Türk Anıtları, s. 43.
(113) Amasya - Tokat - Sivas, s. 61.
(114) Erdmann, a. e., s. 116.
(115) a. e., s. 157.
(116) Niğde Türk Anıtları, s. 43.
(117) Amasya - Tokat - Sivas, s. 145.
(118) Erdmann, s. 177.
(119) Şükrü Elçin, a. y.
(120) Orkun, C. I, s. 17.
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( 121)
( 122)
(123)
(124)
(125)
(126)
(127)
(128)
(129)
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(131)
(132)

(133)
(134)
(135)
(136)
(137)
(138)
(139)
(140)
(141)
(142)
(143)
(144)
(145)
(146)
(147)
(148)
(149)
(150)
(151)
(152)
(153)
(154)
(155)
(156)
(157)
(158)
(159)
(160) 
(161) 
(162)
(163)
(164)
(165)
(166)
(167)

(168)
(169)
(170)

Erdmann, s. 177.
Orkun, C. II, s. 134, 135.
Niğde Türk Anıtları, s. 43.
Amasya - Tokat - Siva6, s. 61.
Erdmann, a. e., s. 63. 
a. e., s. 88. 
a. e., s. 116. 
a. e., s. 134. 
a. e., s. 138. 
a. e., s. 141. 
a. e., s. 177. .
Dr. Hamit Zübeylr Koşay, Kuzey Anadolu’
da kayalara hakedilmiş eski Türk işaretleri, 
Türk Etnografya Dergisi, s. XI, 1968, s. 32. 
Kafesoğlu, a. y.
Orkun, C. I, s. 16; Ergin, a. e., s. 131. 
Orkun, a. e., C. I, s. 17; Ergin, a. e., s. 135. 
Oğuzlar, s. 210-211.
Niğde Türk Anıtları, s. 43.
Erdmann, a. e., s. 61. 
a. e., s. 63. 
a. e., s. 101. 
a. e., s. 116. 
a. e., s. 138. 
a. e., s. 177. 
a. e., s. 186.
Koşay, a. y.
Kafesoğlu, a. y.
Oğuzlar, a. y.
Amasya - Tokat - Sivas, s. 61, 145.
Erdmann, a. e., s. 88. 
a. e., s. 102. 
a. e., s. 116. 
a. e., s. 134. 
a. e., s. 141. 
a. e., s. 101. 
a. e., s. 141.
Kafesoğlu, a. y.
Elçin, a. y.
Orkun, a. e., C. I, s. 17; Ergin, a. e., s. 134. 
Oğuzlar, a. y.
Niğde Türk Anıtları, s. 43.
Amasya - Tokat - Sivas, s. 61.
Erdmann, a. e., s. 138. 
a. e., s. 180.
Koşay, a. y.
Kafesoğlu, a. y.
Oğuzlar, a. y.
Ali Rıza Yalgın, Uludağ çevresinde Türk 
damgaları, ili. Türk Tarih Kongresi, s. 462. 
Erdmann, a. e , s. 122. 
a. e., s. 116. 
a. e., s. 134.

(171) a. e., s. 141.
(172) a. e., s. 153.
(173) a. e., s. 157.
(174) a. e., s. 183.
(175) Koşay, a. y.
(176) Kafesoğlu, a. y.
(177) Yalgın, a. y.
(178) Orkun, a. e., C. I, s. 17; Ergin, a. e., s. 135.
(179) Orkun, a. e., C. III, s. 210, 211, 212, 213.
(180) Erdmann, a. e., s. 177.
(181) Niğde Türk Anıtları, s. 43.
(182) Amasya - Tokat - Sivas, s. 61.
(183) Erdmann, a. e., s. 53.
(184) a. e., s. 63.
(185) a. e., s. 101.
(186) a. e., s. 116.
(187) a. e., s, 134.
(188) a. e., s. 141.
(189) a. e., s. 157.
(190) a. e., s. 180.
(191) Elçin, a. y.
(192) Orkun, a. e., C. I, s. 17; Ergin, a. e., s. 134
(193) Oğuzlar, a. y.
(194) Erdmann, a. e., s. 134.
(195) Koşay, a. y.
(196) Oğuzlar, a. y.
(197) Erdmann, a. e., s. 88.
(198) a. e., s. 101.
(199) a. e., s. 102.
(200) a. e., s. 116.
(201) a. e., s. 134.
(202) a. e., s. 141.
(203) a. e., s. 157.
(204) a. e., s. 186.
(205) Koşay, a. y.
(206) Orkun, a. e., C. I, s. 17.
(207) a. e., C. II, s. 137; C. III, s. 210, 211, 212.
(208) Erdmann, a. e., s. 122.
(209) Niğde Türk Anıtları, s. 43.
(210) Erdmann, a. e., s. 81.
(211) a. e., s. 88.
(212) a. e., s. 101.
(213) a. e., s. 138.
(214) a. e., s. 157.
(215) a. e., s. 180.
(216) a. e., s. 186.
(217) Kafesoğlu, a. y.
(218) Oğuzlar, a. y.
(219) Niğde Türk Anıtları, s. 43.
(220) Amasya - Tokat - Sivas, s. 61.
(221) Erdmann, a. e., s. 53.
(222) a. e., s. 63.
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(223) a. e., s. 81. (275) Niğde Türk Anıtları, s. 43.
(224) a. e., s. 88. (276) Erdmann, a. e., s. 53.
(225) a. e., s. 102. (277) a. e., s. 88.
(226) a. e., s. 116. (278) a. e., s. 116.
(227) a. e., s. 141. (279) a. e., s. 157.
(228) a. e., s. 177. (280) a. e., s. 180.
(229) a. e., s. 180. (281) Kafesoğlu, a. y.
(230) a. e., s. 186. (282) Orkun, a. e., C. I, s. 17; Ergin, a. e., s. 135.
(231) Ergin, a. e., s. 133. (283) Oğuzlar, a. y.
(232) Niğde Türk Anıtları, s. 43. (284) Orkun, a. e., C. III, s. 211.
(233) Orkun, a. e., C. II, s. 100, elyazma IV. asıl (285) Niğde Türk Anıtları, s. 43.

metnin fotoğrafı. (286) Erdmann, a. e., s. 102.
(234) Erdmann, a. e., s. 61. (287) a. e., s. 134.
(235) Orkun, a. e., C. I, s. 117; Ergin, a. e., s. 133. (288) a. e., s. 143.
(236) Erdmann, a. e., s. 88. (289) a. e., s. 177.
(237) Niğde Türk Anıtları, s. 43. (290) Kafesoğlu, a. y.
(238) Amasya - Tokat - Sivas, s. 61. (291) Orkun, a. e., C. I, s. 17, Ergin, a. e., s. 134.
(239) Erdmann, a. e., s. 63. (292) Erdmann, a. e., s. 63.
(240) a. e., s. 88. (293) a. e., s. 186.
(241) a. e., s. 102. (294) Kafesoğlu, a. y.
(242) a. e., s. 134. (295) Niğde Türk Anıtları, s. 43, işaret burada
(243) a. e., s. 152. biraz meğlllldlr.
(244) Elçin, a. y. (296) Erdmann, a. e., s. 88.
(245) Niğde Türk Anıtları, s. 43. (297) Kafesoğlu, a. y.
(246) Erdmann, a. e., s. 88. (298) Orkun, a. e., C. I, s. 17, Ergin, a. e.f s. 134,
(247) a. e., s. 116. 135.
(248) a. e., s. 102 (299) Erdmann, a. e., s. 141.
(249) a. e., s. 134. (300) a. e., s. 180.
(250) Niğde Türk Anıtları, s. 43. (301) Kafesoğlu, a. y.
(251) Erdmann, a. e., s. 141. (302) Niğde Türk Anıtları, s. 43.
(252) a. e., s. 157. (303) Amasya - Tokat - Sivas, s. 61.
(253) a. e., s. 167. (304) Erdmann, a. e., s. 81.
(254) a. e., s. 177. (305) a. e., s. 88.
(255) Koşay, a. y. (306) a. e., s. 101.
(256) Oğuzlar, a. y. (307) a. e., s. 102.
(257) Niğde Türk Anıtları, s. 43. (308) a. e., s. 116.
(258) Oğuzlar, a. y. (309) a. e., s. 134.
(259) Yalgın, a. y. (310) a. e., s. 143.
(260) Elçin, a. y. (311) a. e., s. 157.
(261) Erdmann, a. e., s. 122. (312) a. e., s. 177.
(262) Niğde Türk Anıtları, s. 43. (313) a. e., s. 180.
(263) Amasya - Tokat - Sivas, s. 145. (314) Koşay, a. y.
(264) Erdmann, a. e., s. 63. (315) Kafesoğlu, a. y.
(265) a. e., s. 88. (316) Orkun, a. e., C. I, s. 17; Ergin, a. e., s. 133.
(266) a. e., s. 138. (317) Oğuzlar, a. y.
(267) a. e., s. 167. (318) Elçin, a. y.
(268) a. e„ s. 180. (319) Erdmann, a. e., s. 63.
(269) Kafesoğlu, a. y. (320) a. e., s. 101.
(270) Elçin, a. y. (321) a. e., s. 116.
(271) Erdmann, a. e., s. 63. (322) a. e., s. 141.
(272) a. e., s. 81. (323) Orkun, a. e., C. I, s. 17.
(273) Orkun a. e., C. I, s. 17; Ergin, a. e. s. 134. (324) Amasya - Tokat - Sivas, s. 145.
(274) Orkun, a. e., C. I, s. 17; Ergin, a. e., s. 135. (325) Erdmann, a. e., s.
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(326) a. e., s. 81.
(327) a. e., s. 88.
(328) a. e., s. 157.
(329) a. e., s. 167.
(330) a. e., s. 186.
(331) Kafesoğlu, a. y.
(332) Orkun, a. e., C. II, s. 17. Ergin, a. e., s. 133.
(333) Orkun, a. e., C. I, s. 17.
(334) Amasya - Tokat - Sivas, s. 61.
(335) Erdmann, a. e., s. 63.
(336) Oğuzlar, a. y.
(337) Orkun, a. e., C. I, s. 17; Ergin, a. e., s. 135.
(338) Erdmann, a. e., s. 61.
(339) a. e., s. 161, küçük bir çizgi ilavesi var. 

Bu çizgi ile birlikte Akkoyunlu sikkelerin
deki Bayındır Boyu damgasının aynısıdır. 
İbrahim Artuk, İstanbul Arkeoloji Müzeleri 
Teşhirdeki İslâmî Sikkeler Kataloğu, İst. 
1974, C. II, s. 338, 339.

(340) Erdmann, a. e., s. 134.
(341) a. e., s. 138.
(342) Kafesoğlu, a. y.
(343) Oğuzlar, a. y.
(344) Erdmann, a. e., s. 63.
(345) a. e., s. 88.
(346) a. e., s. 101.
(347) a. e., s. 102, Kayseri’deki işaretlerden az 

farklı.
(348) a. e., s. 116.
(349) Orkun, a. e., C. III, s. 265, Nlkolsburg alfa

besi.
(350) Erdmann, a. e., s. 102.
(351) a. e., s. 88, orta yuvarlağı köşelidir

(352) Orkun, a. e., C. II, s. 195.
(353) Erdmann, a. e., s. 61, işaret burada si

metrik olarak ters ve yuvarlak kısım dik 
ve köşeli çizilmiştir.

(354) Oğuzlar, a. y.
(355) Erdmann, a. e., s. 167, alttaki çizgi aksi 

istikamettedir.
(356) a. e., s. 63.
(357) a. e., s. 167.
(358) a. e., s. 180.
(359) Orkun, a. e., C. III, s. 213.
(360) Erdmann, a. e., s. 116.
(361) a. e., s. 63.
(362) a. e., s. 167.
(363) Oğuzlar, a. y.
(364) Erdmann, a. e., s. 102.
(365) a. e., s. 116, buradaki işaretin etrafı çer

çevelidir.
(366) a. e., s. 180.
(367) Niğde Türk Anıtları, s. 43.
(368) Amasya - Tokat - Sivas, s. 61.
(369) Erdmann, a. e., s. 61.
(370) a. e„ s. 102.
(371) a. e., s. 180.
(372) a. e., s. 61.
(373) a. e., s. 157.
(374) a. e., S. 186.
(375) Kafesoğlu, a. y.
(376) Orkun, a. e„ C IV, s. 177 - 210.
(377) Koşay, a. y.
(378) Artuklu, Akkoyunlu paralarında. OsmanlI

lardan II. Murad'ın bir bakır parasında bu 
damgalan görmek mümkündür.
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Resim : 1. I. Anonim kümbet Resim : 2. II. Anonim kümbet

Resim : 3. Kayseri Hasbek (Mesud 
Gülzar kümbeti
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Resim : 5. Cırkalan Hanı kalıntısı
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Resim : 6. Emir Şahap Türbesi

Resim : 7. Babük Bey Köşkü ve Türbesi
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Resim : 9. Dört Ayak Türbe, restorasyondan once
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Resim : 10. Dörtayak Türbe, restorasyondan sonra

Resim : 11. Suyakanmış Hatun Türbesi
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Resim : 14. Kızıl köşk
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KIZIL KÖŞK
28-11-1977



107KAYSERİ'DE SELÇUKLU VE BEYLİKLER DEVRİ BİNALARINDA BULUNAN TAŞÇI İŞARETLERİ

RÜNİK TÜRK ALFABESİ

ORHUN
ı .n

ORH
m

YENİSEY ORHUN
ı .n

ORK
m

YENİSEY

4̂ başta 9 y P (P)
a, e iX<X-> 3 y ( ^ x x x v ıı )

k >| n V
>f o.u > ) n
(̂4ö,ü H M "

AA" ^  m
A  u (ı-dan evvel N " ve sonra gelil) ( ^ x x x v ı ı ) H r n  *ı
i , fa,u-dan evvel >r K vesonra gelir) t T r
xc g ■I1 YY* T >1 ı V
5, k * Y ı
n Lrfau-den evvel 
n  vesonrageüo A f >S
Ç 9 Y ¡ç
$  * V
kh* 1 s

% i  i 0 0 ) ¥ y Y Y K ’i A n a n o

X * □
1 p #  r+*2 4»
Ö b <Jb 0  9 Kif nd 0 0
* * % * \  nç IH  i
D y 0  0 r i Ld

H.N.Orkun-Türk yazıtları-2



108 Mehme.t ÇAYIRDAĞ

OĞUZ BOYLARI DAMGALARI
BOYUN ADI YAZICI-OGLlTno

gör«.
REŞİD UD DİNe 

göre.
KÂŞGARLfya

gör«.

G
Ü

N
-H

A
N

KAYI İY İ M M 1

BAYAT t IKf 2

ALKA-EVLİ U t - 3

KARA-EVLU T r u  <ss\ 4

N
V

H
-A

V

YAZ İR V Y / //L 5

DÖGER X ı y 6
DODURĞA A VA 7

YAPARLI T T 8

YI
LD

IZ
-H

A
N AV ŞAR A L t 9

KIZIK J X 10

BEGDİLİ Y -f=.y 11

KARKIN N l V I 12

G
Ö

K
-H

A
N BAYINDUR ı n e 13

BİÇENE 14

ÇAVINDIR ıA y 15

CEBNİ* T V 16

I

D
A

Ğ
-H

A
N SALUR A »A 17

EYMÜR V X f 18

ALAYUNDLU T V 19

ÜREGİR 3 1 J L _ J = 2 0

D
E

N
İZ

-H
A

N İĞDİR 21

BÜĞDÜZ n _ 22

YIVA y v Yr X 23

KINIK t V9* 24

o
*

«o
<
10

cc
LU

*
O

I
İSI
om

o
*
_ l
O
co

a :
LU

<

o
I

U s
o



S İV A S 'IN  İK İ K Ö Y Ü N E  A İT  B A ZI Ç O R A PLA R

Müjgân ÜÇER

Birbirinden güzel çorapların örüldüğü 
Anadolu’da Sivas ve yöresi çoraplarının 
ayrı bir yeri vardır. Bezek diyebileceğimiz 
nakışların çeşitliliği ve güzellikleri bu ço
rapların yalnızca ihtiyaç için örülmediğini 
düşündürebilir. İnsanda köklü bir duygu 
olan süsleme ve bezeklerle kendini anlat
ma çok eski devirlerden günümüze kadar 
gelmiştir çoraplarda. Renkler ve bezekle
rin değişmesi sonsuz kompozisyonlar 
oluşturmaktadır. Geleneksel yaşamın sür
dürüldüğü köylerde bu yaşamın giderek 
değişmesiyle ona ait ürünler de unutul
maya mahkûmdurlar. Yakın bir gelecekte 
unutulacak bezekleri ve adlarını sapta
mak amacı ile Sivas ve yöresindeki ço
rapları incelemekteyim. Ortak sembollerin 
yanında her köyün çorabı kendine özgü 
adlar alır. Sivas’ın içinde örülen çorap
lar bile eskiden mahallesine göre değişir
di. «Çorapta nakışı belli, hamamda halısı 
belli» sözü bunun için söylenmiştir.

Bu yöre halkının (nahış) olarak söy
lediği nakış sözcüğü Arapça’dır. Bu an
lamda (yaneş) Teke'de, (yanış) ise Men- 
teşe'de bilinmektedir'1’ . Yörükler de 
(yanış) demektedirler'2’ . Sivas yöresinin 
şu sözündeki yağnış'3’ ile nakış arasın
daki il'işki düşündürücüdür: «Her yağnış 
bir nakış» veya «Yağnış da bir nakış» 
(Yağnış sözcüğü yanlış anlamındadır). 
Gerek çorap, gerekse halı, kilimde olsun 
büyük bir geometri gösteren bezeklerin 
çıkış ve inişleri ile (nagaş: yokuş, eneş: 
iniş)'4’ sözcükleri arasında bir ilişki var 
mı acaba?

Bezeklerini vereceğimiz Eskiköy’de 
eskiden olduğu gibi bugün de çorap örül- 
mekte daha çok düz çorap örülmekte ay
rıca pek kıymetli bilinen kilimler de do
kunmaktadır.

Beyaz lâstikli çorap: Düz boğazı lâs- 
tikli olup ayak baldırında biter, dizge (di
ze kadar) de olabilir. Eskiden bu çorap
lar köy düğünlerinde töre olarak verilirdi.

Beyaz çorap bir renkli fakat örnekli, 
kesmeli de örülür. Halk arasında elinden 
iş gelen, becerikli kadınlar için eskiden, 
«Hep kesmeli çorap giyerdi» sözleri kul
lanılırdı.

Eskiköy’de saptadığımız ve bir renkle 
çoğu kez beyaz yünden örülen çoraplar
daki örnekler: Muşabek, bekâr biti, bak
lava dilimi, çalma, yüzünden gollü, koç 
boynuzu, böğrekli, dimiye, ıpıl, İncili küpe, 
kâtip cimciği.

Damat çorabı örülecekse deliksiz bir 
örnek yapılır, ki damadın aklı delik olma
sın. «Çalma» bu amaçla damada örülür.

«Yüzünden gollü» kayınvalide çorabı
na örülür, çünkü kayınvalidelerin yüzü 
gollü olurmuş.

Kayınbaba örneği: Dimiye, kayınbira
der küçükse «koç boynuzu» dur.

(1) Hâmit Zübeyr, İshak Refet, Ana Dilden Der
lemeler, Sahife: 415.

(2) Pekin, Ersu, Yörüklerde Yük Çulu, Kültür ve 
Sanat, Sayı: 4, Sahife: 129, 1976.

(3) Anadolu’da buradan söylenen bu «n» se
sini «ğn» olarak gösterdik.

(4) Ettuhfet - üz - Zekiyye Fil - lügat - it - Türkiy- 
ye, Çeviren Besim Atalay, T.D.K. İstanbul 
1945. Sahife: 218.
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Ipıl, İncili küpe, baklava dilimi, bekâr 
biti, kâtip cimciği diye bilinen örnekler 
günümüzde bulûz ve hırkalara da uygu
lanmaktadır.

En güzel renkli çoraplar: Aynalı, pelit- 
li, yandım alamadım, fes püskülü, eli böğ
ründe, muskalı, çakmak bezekleri olanlar 
ki hepsini bir çorapda ördürdüm (aslında 
üç asıl bezek çorabın ayak ve boğaz bö
lümünde tekrarlanıyor).

Bazı çorap bezeklerini saptadığımız 
bir yer de Kızılcaköy'dür.

Çorap tabanları eskidiğinden kesile
rek atılmış boğazlar bir kenarından birbir
lerine dikilerek minder yüzü yapılarak de
ğerlendirilmiş.

Aynalı şal adındaki bezek ilk bakışta 
kilim izlenimini vermektedir. Yanındaki 
bezeğin adı ise «Muskalı» dır. Minderin 
öbür yüzündeki iki bezekten birisi: «Aslan 
oğlunun sülüklüsü» diğeri ise «Eli Bakraç- 
lı» dır. Bu sonuncu çorapta eli bakraçlı 
gelinlerin yürüyüşlerini görür gibi olursu
nuz. Zamanla renklerindeki solma yüzün
den bu iki bezeğin fotoğrafı yerine kâğıda 
çizmeyi tercih ettim.

Fotoğrafı görülen diğer bir Kızılcaköy 
çorabı ise «Çiçekli Çorap» tır.

Buradaki örnekler binden fazla köyü 
olan Sivas’ın iki köyüne ait olup bu köy
lerdeki çeşitlerin tamamı değildir. Sivas’ın 
içinde örülenler ve diğer köylerin çorap
ları da ayrıca incelenecektir.
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Resim : il. Eski köyden;

1. Ipıl

2. İncili Küpe (Sivas'ın için
de «sultan küpesi» denili

yor)

Resim : I Eski köyden;
1. Muşabek
2. Bekâr biti, (Sivas'ın için

de «ergen biti»)
3. Baklava dilimi

Resim : III. Eski köyden;
1. Çalma
2. Yüzünden gollü (kızılca 

köyde; «Kevgirli»)
3. Bükme
4. Ters
5. Kâtip cimciği

6. Saat zinciri
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Resim : IV. Eski köyden;
Koç Boynuzu ve Dimiye

Resim : V. Eski köyden;
«Koç boynuzu» veya «Kıvrım» altta ve üstte «cır
nak»
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Resim : VI Tabana' ençok yapılan 
örgü «Pire ile bit»

Resim : VII. Eski köyden;
Renkli çorap bezekleri
nin bazılarını ihtiva 
eden bir örnek çorap

1. Kesme örneği
2. Su
3. Pelit

4. Aynalı
5. Yandım alamadım

6. Fes püskülü

7. Tazı kuyruğu

8. EH böğründe

9. Muska

10. Deve boynu

11. Çakmak

12. Deli yılan

13. Ergen kekülü (kâhkülü) 
(Bu örnek çorap Eski- 
köylü 54 yaşindaki Feri
de Karahan tarafından
örüldü)

Resim •. VIII. Kızılca köydem solda- Resim : IX. Kızılca köyden; Çiçekli çorap
«aynalı Şal» sağda 
«Muskalı» .
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Resim : X. Kızılcaköy Bezekleri:
Üstte; Asianoğlunun sülüklüsü 
altta; Eli bakraçtı


